



لیلامهرابی بور

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار مطرح کرد

# بررسی ویژگی‌های ۹ گانه حاکمیت شرکتی

این موضوع سال گذشته به شرکت‌ها ابلاغ شده است و آن‌ها یک سال فرصت داشتند تا نسبت به استقرار این سیستم اقدام کنند. شرکت‌ها نیز موظف بودند کمیته حسابرسی داخلی را نیز در همین راستا در داخل شرکت راه‌اندازی کنند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به این که در این راستا بخشی از مولفه‌ها و آیین‌نامه‌ها باید اصلاح شوند، ابراز کرد: حاکمیت شرکتی جزو ارکان بازار سرمایه است و برای این که رتبه ایران در میان دیگر کشورها ارتقا یابد، مباحث مربوط به حمایت از حقوق سهام‌داران خرد در بنگاه و امکان اقامه دعوی به شکل مناسب طراحی شود.

صالح آبادی خاطر نشان کرد: در حال حاضر قانون تجارت ظرفیت پایینی دارد و نیازمند اصلاح است؛ زیرا با این قانون نمی‌توان پاسخگوی پیچیدگی‌های دنیای تجارت امروز بود. مفهوم جدید دیگری هم در سال‌های اخیر به نام پایداری شرکتی مطرح شده است که این مفهوم کمک می‌کند، مسوولیت‌پذیری شرکت در مقابل آثار عملکردش ارزیابی شود.

سخنگوی سازمان بورس با اشاره به این که در آمریکا شاخصی با این رویکرد طراحی شده است، ابراز کرد: بر این اساس، بنگاه‌ها متناسب با این که چقدر به این موضوعات پایبند هستند، ارزیابی می‌شوند.

صالح آبادی با بیان این که ارتقای ارزش شرکت و حمایت از حقوق سهام‌داران جدا از مسایل محیط زیست و حقوق آن‌ها نیست، گفت: پنج موضوع در مقوله پایداری شرکتی مطرح می‌شود که نقش بنگاه در اقتصاد، محیط زیست، اخلاق، جامعه و دولت پنج موضوع یادشده هستند.

وی توضیح داد: بر این اساس مشخص می‌شود که بنگاه چه میزان به حاکمیت، ارتقا رشد اقتصادی، فضای جامعه، اخلاق و محیط زیست کمک می‌کند.

وی با تاکید بر پیاده‌سازی ساختار حاکمیت شرکتی در بنگاه‌ها تصریح کرد: هدف اصلی از استقرار حاکمیت شرکتی، حمایت از حقوق ذی‌نفعان در بازار سرمایه است.

صالح آبادی با اشاره به اهداف دیگر استقرار حاکمیت شرکتی گفت: با راه‌اندازی این ساختار می‌توان از اداره شرکت در راستای اساسنامه اطمینان یافت؛ زیرا اعضای هیات‌مدیره مسیر مشخصی را در پیش می‌گیرند.

وی ادامه داد: موضوع بعدی استفاده بهینه بنگاه از منابع بانکی و منابع سهام‌داران است تا شرکت بتواند پاسخگوی بانک و همچنین سهام‌داران خود باشد.

صالح آبادی مدیریت ریسک را هدف دیگر استقرار حاکمیت شرکتی دانست و اظهار کرد: باید ساختاری وجود داشته باشد که بنگاه را در قبال ریسک‌های مختلف مدیریت کند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار در ادامه سخنان خود رعایت اصل انصاف، امانت‌داری، جلوگیری از فساد، رعایت حقوق سهام‌داران خرد در قبال سهامدار عمده و استقرار سیستم گزارشگری مناسب را از دیگر اهداف استقرار سیستم حاکمیت شرکتی دانست.

وی تصریح کرد: چنانچه این موارد محقق شود و تقابل اطلاعاتی مدیران و سهام‌داران به صفر برسد، اعتماد به بازار مالی و ارزش و شفافیت بنگاه‌ها افزایش می‌یابد.

سخنگوی سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به این که برای رسیدن به این امر باید سازوکارهایی طراحی شود، گفت: سیستم گزارشگری مالی، ارتقای نظام انتصاب، پاداش و سیستم مدیریت ریسک از الزامات رسیدن به این اهداف هستند.

دکتر صالح آبادی ادامه داد: از امسال حسابرسان نسبت به استقرار سیستم کنترل داخلی شرکت‌ها نظر می‌دهند که

حمایت از حقوق ذی‌نفعان، اطمینان از اداره شرکت در راستای اساسنامه، استفاده بهینه بنگاه از منابع بانکی و منابع سهام‌داران، مدیریت ریسک، رعایت اصل انصاف، امانت‌داری، جلوگیری از فساد، رعایت حقوق سهام‌داران خرد در قبال سهام‌داران عمده و استقرار سیستم گزارشگری مناسب، نه ویژگی با اهمیت اجرای حاکمیت شرکتی هستند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با بیان مطلب بالا گفت: مهم‌ترین مزیت استقرار نظام حاکمیت شرکتی در بازار سرمایه، حمایت از حقوق ذی‌نفعان در این بازار است.

علی صالح آبادی با اشاره به این که باید به مقوله پایداری شرکتی در کنار حاکمیت شرکتی توجه ویژه‌ای داشت، گفت: در حال حاضر حاکمیت شرکتی از موضوعات روز و مهم بازار سرمایه به شمار می‌رود و نقش آن در این بازار بسیار با اهمیت و اثرگذار است. وی به حضور بیش از شش میلیون و پانصد هزار سهام‌دار در بورس اوراق بهادار تهران اشاره و تصریح کرد: پس از اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، شاهد افزایش ارزش بازار سهام بوده‌ایم. این در حالی است که تا پیش از اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی، بنگاه‌های بزرگ با بودجه دولت تامین مالی انجام می‌دادند و دولت منابع توسعه‌ای را در اختیار آن‌ها می‌گذاشت؛ اما امروزه نیاز شرکت‌ها به تامین مالی افزایش یافته است و بسیاری از شرکت‌های بزرگ که در بورس اوراق بهادار فعال هستند در بودجه کل کشور ردیفی ندارند و از طریق بازار سرمایه تامین مالی خود را انجام می‌دهند.

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به مشارکت سرمایه‌گذاران خرد و کلان در شرکت‌های بورسی افزود: با توجه به این موضوع، علاوه بر افزایش تعداد سهام‌داران مطالبات آن‌ها نیز افزایش می‌یابد و بخشی از تامین مالی هم مبتنی بر بازار سرمایه خواهد بود.